
 
 

5026 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 080, de 05.05.2025

 
 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Novo Fluxo para Encaminhamento de Matérias ao 
Diário Oficial do Estado (DOE)  
Nota nº 55/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco 
Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições 
legais torna público o novo fluxo para o 
encaminhamento de matérias destinadas à 
publicação no Diário Oficial do Estado do Ceará 
(DOE). A Secretaria-Executiva de Planejamento e 
Gestão Interna da Casa Civil informa que, a partir do 
dia 05 de maio de 2025, todas as matérias que 

anteriormente eram direcionadas à Assessoria 
Jurídica da Casa Civil (CC/ASJUR) deverão ser 
enviadas, impreterivelmente, à Célula de Análise de 
Atos (CC/CEAAT). A medida visa otimizar o trâmite 
interno, conferindo maior agilidade, uniformidade e 
eficiência ao processo de análise e publicação dos 
atos oficiais no DOE. Portando, todos os setores da 
PMCE devem observar a nova diretriz no envio de 
matérias, a fim de evitar atrasos e garantir a correta 
tramitação dos documentos. 
Fortaleza, 25 de abril de 2025. 

*** *** *** 
Substituição de Fiscal de Contrato 
Nota nº 056/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1358967/2025, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, pertinente a Dispensa de Licitação n°  20240003-
PMCE, que tem por objeto a contratação de serviços de computação em nuvem pública no modelo Software 
como Serviço (SaaS), compreendendo a cessão de licenças de colaboração e comunicação corporativa, além 
de serviços  especializados sob demanda. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo 
discriminados, como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal 3°SGT PM Raphael Mota Araujo e Souza 301.528-1-6 

NOMEADO 

Fiscal CB PM Neander Danubio Marinho Andrade 587.989-1-6 

Fortaleza, 25 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Nota nº 057/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1336765/2024, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e a EMPRESA 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, pertinente a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
2024/06525, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230008 – ETICE/DITEC, que tem por objeto as 
aquisições de notebook. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo discriminados, 
como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal CB PM Daniel Wesley De Araújo Pinho 306.368-1-3 

NOMEADO 

Fiscal SD PM Rodrigo Barreto De Almeida Pinho 308.718-6-3 

Fortaleza, 25 de abril de 2025. 
*** *** ***

Nota nº 058/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1160549/2021, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e a EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE, pertinente a Dispensa de Licitação n°20210002 - 
PMCE, que tem como objeto a prestação de serviços para acesso à internet e uso do Cinturão Digital do Ceará 



 
 

5027 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 080, de 05.05.2025

– CDC. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo discriminados, como FISCAL DE 
CONTRATO. 

EXONERADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal CAP QOPM Paulo Roberto Matias Costa 308.509-1-2 

NOMEADO 

Fiscal SD PM Renan De Freitas Coelho 308.856-2-7 

Fortaleza, 25 de abril de 2025. 
 
2.3 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL - DPGO 
 
Plano de Operação - Aprovação  
Nota nº. 298/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 
Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, após 
análise da Coordenadoria de Operações, aprova o 
Plano Operacional 033-2025-1ºBPRAIO, datado de 
05/05/2025, referente aos procedimentos 
administrativos e operacionais, relacionados ao 
policiamento ostensivo a serem desenvolvidos na 
área externa da ARENA CASTELÃO, por ocasião do 
jogo Fortaleza-BRA X Colo-Colo-CHI, válido pela 
Copa Libertadores – 2025, no dia 06.05.2025 às 
21h30min. 
Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 
abrangida(s) pelo referido planejamento 
providencie(m) o devido apoio operacional, no que 
couber. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
DPGO/PMCE, em Fortaleza-CE,  05 de maio de 
2025. 

*** *** *** 
Nota nº. 300/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 
Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, 
aprova em parte o Plano de Operação nº 001/2025-
P/3-7ºCRPM, datado de 05/05/2025, o qual tem 
como finalidade, intensificar o policiamento por 
ocasião da “OPERAÇÃO OCUPAÇÃO CANINDÉ
2025” , no período de 05/05 à 13/05/2025. 
Ressalta-se que as cotas de DIRSO deverão ser 
utilizadas prioritariamente da própria OPM com apoio 
do CRPM. 
Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 
abrangida(s) pelo referido planejamento 
providencie(m) o devido apoio operacional, no que 
couber. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. DPGO/PMCE, 
em Fortaleza-CE,  05 de maio de 2025. 

 
 
 

 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 
 
3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 
Sem alteração 
 
3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 
Sem alteração 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT
Sem alteração
 
3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO - ASCOI 
Sem alteração 
 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


